As the influence of the *Decretum* spread, these points of canon law gained a certain amount of familiarity among educated churchmen, theologians and canonists alike. Raming

³⁴ Mulieres que apud Graecos presbiterae appellantur, apud nos autem viduae, oniores, univirae et matricuriae appellantur, in ecclesia tanquam ordinatas constitui non debere. Friedberg, *Corpus*, vol. 1, col. Ut2.

³⁵ Diaconissam non debere ante annos quadraginta ordinari statuimus, et hoc cum diligenti probatione. Si vero susceperit ordinationem, et quancumque tempore observaverit ministerium, et postea se nuptiis tradiderit, iniuriam faciens gratiae Dei, hec anathema sit cum eo, qui in illius nuptiis convenerit. Friedberg, *Corpus*, vol 1, col. 1055.

³⁶ C. 41: In sancta apostolica sede statutum est, ut sacra vasa non ab aliis, quam a sacratis Dominoque dicatis contrectentur hominibus. Ne pro talibus presumptionibus iratus Dominus plagam inponat populo suo, et hi etiam, qui non peccaverunt, pereant, quia perit iustus sepiissime pro inpio.

C. 42: Vestimenta ecclesiae, quibus Domino ministratur, et sacrata debent esse et honesta, quibus in aliis usibus non debent frui, quam ecclesiasticis et Deo dignis offitiis; que nee ab aliis debent contingi aut offerri, nisi a sacratis hominibus, ne ultio, que Baltasar regem percussit, super hoc transgredientes veniat, et corruiere eos faciat ad ima.

Both in Friedberg, *Corpus*, vol. 1, cols. 1304-1305.

³⁷ Pervenit ad notitiam nostram, quod quidam presbiteri in tantum parvipendant divina misteria, ut laico aut feminae sacrum corpus Domini tradant ad deferendum infirmis, et quibus prohibetur, ne sacrarium ingrediantur, nee ad altare appropinquent, illis sancta sanctorum committuntur. Quod quam sit horribile quamque detestabile, omnium religiosorum animadvertit prudentia. Igitur interdicat per omnia sinodus, ne talis temeraria presumptio ulterius fiat; sed omnimodis presbiter per semetipsum infirmum communicet. Quod si aliter fecerit, gradus sui periculo subiacebit. Friedberg, *Corpus*, vol. 1, cols. 1323-1824.

³⁸ Mulier, quamvis docta et sancta, baptizare aliquos vel vires docere in conventu, non presumat. [Ex Concilio Cartagiensi V.] *Gratian*: Nisi necessitate cogente. Friedberg, *Corpus*, vol. 1, col. 1367.

gives a detailed analysis of the relevant texts and the history of their interpretation.⁸⁹ Rather than repeat her discussion of this material on the work of the decretists and later the decretalists, I want simply to single out the most crucial advances in each of these areas.